*Überlieferung*

D: Farrago Epistolarum ad Dan. Guil. Mollerum, II, Altdorf 1711, Nr. 8.

IESUM et quicquid ille suis esse promisit!

In eo dilectissime Amice et Fautor.

Si ex literarum frequentia amicitiae integritas aestimari debeat, non Tu solum, sed alii quoque, quos tamen affectu sincero amplector, de fide mea et amore  
 5 merito dubitare poterunt, cum magis magisque ad id officii genus reddar tardior; cum enim negotiorum moles augeatur potius quam mineatur eorumque, qui epistolas scribunt et expectant, numero quotidie accedant alii novi, certe alloquiis literariis non amplius sufficio, nec, quod a me Amici vellent, praestare valeo.

10 Hanc ergo ipsa necessitate iubente mihi legem scripsi, ut primae cuiuslibet epistolae, post moram non adeo longam, nisi peculiaris ratio aliter suadeat, respondeam, inter ceteras semper eas seligam, quae argumentum tractant magis necessarium et quarum dilatio expectantibus aliquo damno cederet adeoque  
 15 charitatem, quae me omnium commodis invigilare iubet, laederet. Quod reliquas attinet, quae recordationis ergo scribuntur vel officii, ingenue fateor eas ferre seponi, nec nisi post tempus longius, ne plane Amicorum memoria excidam, a me aliquid reponi; unde non unam centuriam epistolarum cuivis in museo

<sup>1</sup> Daniel Wilhelm Moller (26. 5. 1642–25. 2. 1712), Professor in Altdorf; geb. in Preßburg/Oberungarn, Studium in Leipzig, Straßburg und Wittenberg, Reisen durch Deutschland, Holland, England, Frankreich, Polen, Schweiz und Italien, 1671 Subrektor in Preßburg, im gleichen Jahr Mitglied einer Delegation Preßburger Evangelischer am Kaiserhof in Wien, Flucht nach Deutschland, 1674 Prof. für Geschichte und Metaphysik in Altdorf; 1672 hatte er Spener in Frankfurt besucht, mit dem er seit dieser Zeit korrespondierte (LP: Stolberg Nr. 16636; ADB 22, 124; DBA 855, 26–47; Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 169 Anm. 1).

meo me convenienti ostendere possum, quae responsionem adhuc praestolantur, et sane pluribus saepe ostendo. Hoc praefari necesse duxi excusandae morae semestri, ne credas aliquo Tui contemtu vel oblivione fieri, quod scribo rarius; illius in me suspicionem cadere non puto, sed nec huius, cum potius sancte asseverare possim, Tui me et alias et coram throno Gratiae meminisse; quod pene unum officii genus est, quod reliquum mihi manet de Amicis merendi, cum ad alia inter plures non sufficio, spero tamen facilem ab aequis quibusvis, adeoque Te etiam indultum iri mihi ipsius tarditatis veniam.

Dixi vero me excusare semestrem moram. Quam enim Tu quartam Te scribere epistolam significas, solam me accepisse recorder. Certe de secunda et tertia, quas numeras, certo asseverare ausim ad manus meas non pervenisse.

De prima, quam Francofurtum<sup>2</sup>, Te misisse perhibes, non pari confidentia loqui possum, cum inprimis, quae abitum meum proxime antecesserunt, ita turbatum me offenderint, ut vix recorder, quid actum, nec ne. Quod vero dubito, ex eo est, quia inter eas, quas Francofurto attuli, epistolas, nulla Tua compareret; est tamen earum, adeoque aetatem iam habentium apud me adhuc fasciculus numerosus satis, ex quo nuper ad aliquas triennio et biennio dilatas adhuc respondi<sup>3</sup>, et si DEUS valetudinem prorogabit, ad alias adhuc respondebo, illis non recentiores. Sed de his iam non plura.

Quod meum munus, quod ab anno ita volente DEO (qui non uno modo suae voluntatis ira me reddidit ea in causa certum, ut dubio nullus relinqueretur locus) obeo, attinet, gratulationi Tuae ago gratias, quamvis enim iam dixerim non mihi obtigisse literas, quibus illam insertam memoras, non dubito tamen eam piis votis fuisse refertam. In statione autem tanti momenti, qualis ista est, non alio post divinam gratiam magis egeo, quam ut ab hac subinde piis Amicorum votis mihi exorentur, quae mihi ad munus peragendum necessaria sunt. Perge, quaeso, ista pietate et huius opis indigum porro iuva, eiusdem de me officii certus. Quae mihi vero spes sit in provincia hac mihi demandata dignum aliquid praestandi, si quaeris, non aliud, quod reponam, habeo; quam firma me teneri fiducia, non defuturum curis laboribusque DOMINUM, qui vocavit et cum priori hanc commutare iussit; eius ergo, ut expectem, benedictionem ipsum eius verbum me iubet redditque adeo securum. Unde firmiter animo decretum est, pro viribus, quas ipse gratiose largietur, laboribus defungi, precibus instare, quae patientiae explorandae benignissimus Pater mihi immittet, aequo animo et obsequioso sufferre, divinam benedictionem promissam opperiri eiusque tempus atque modum unice superno beneplacito permittere. Ad hanc regulam incedens certo mihi persuadeo, quod non omnia frustra agam; imo DOMINO gratias ago, qui iam ostendit, non semper nos aerem ferire vel ventis loqui<sup>4</sup>, cum ipsius verbum urgemus.

<sup>2</sup> Frankfurt a.M.

<sup>3</sup> S.o. Brief Nr. 131, Z. 6–16.

<sup>4</sup> Sprichwörtlich; wohl nach Hos 8, 7.

Hungariae<sup>5</sup> vestrae, inprimis verae in ea Ecclesiae, quem deploras status, sane lacrymis dignus est, huicque ea imminere videtur ruina, ex qua non resurget, nisi cum Babyloni<sup>6</sup> tanto fastu iam culmen potentiae suae divina permissione  
 60 condescendenti suus instabit finis, quod quidem tempus a nostro tam longe dis-  
 sidere neuti quam opinor. Verum enim vero non Pannonia<sup>7</sup> sola his fati peti vi-  
 detur, sed fallor, aut iisdem involvetur longe maxima pars Ecclesiarum, quae ver-  
 itatem profitentur. Et sane tum in Ecclesia nostra ea, si introspicimus, perspi-  
 65 cimus, quae minantur eius interitum, si vel nulla alia vis inferatur, tum extra  
 eam observamus hostes, qui male volunt et facere, nisi coelitus prohibeantur,  
 magna vi possunt. Prohibitum autem illos iri, donec iudiciorum decretorum  
 detonerit tempestas, tam non credo, ut divinas praedictiones isti spei omnino  
 contrariari censeam.

Unde vix iam, quod agamus, aliud superest certe non aliud contra hostes  
 70 praesidium, quam ut die noctuque Patrem coelestem precibus fatigemus, qui  
 foederis sui recordetur, ut pectora adversus pericula ista divina armemus virtute  
 fidei et patientiae, ut inani opinione, quod veritatis professores non possint, non  
 externa etiam victoria adversus mendaciorum architectos beati, nos ne patia-  
 75 toriam, quam quae etiam contra draconem obtinetur, videlicet sanguine Agni  
 et verbo testimonii, atque si vitam nostram ad mortem usque non diligamus<sup>8</sup>; ita  
 enim neuti quam falleremur, si, ut fere omnis res christiana παράδοξον est, per  
 clades nostram expectemus victoriam. Sententia haec parum laeta, nec carni  
 grata, ast perquam vera, et quam experientia aliquando comprobabit. Abbreviet  
 80 vero, nisi omnino istud consilio eius divino repugnat, iudiciorum hos dies Pater  
 Optimus<sup>9</sup> ostendatque suae se non dememinisse nec veritatis nec bonitatis nec  
 sapientiae. Huic Tu quoque ex animo commendatus optime vale meque amore  
 amplecti perge.

Scrib. Dresdae, 9. Septemb. 1687.

85 Tuae Virtutis studiosissimus et ad pia vota ac officia addictissimus  
 Philippus Iacobus Spenerus, D.

<sup>5</sup> Ungarn.

<sup>6</sup> Bild für die römisch-katholische Kirche.

<sup>7</sup> Ungarn.

<sup>8</sup> Vgl. Apk 12, 11.

<sup>9</sup> Vgl. Mt 24, 22.

## 135. An Äbtissin Anna Dorothea von Sachsen-Weimar in Quedlinburg<sup>1</sup>

Dresden, 10. September 1687

### Inhalt

Ist erfreut, daß die Äbtissin sich ihrer Gotteskindschaft bewußt ist. – Bestätigt ihr, daß der Mensch auch bei den größten Anstrengungen unvollkommen bleibt. Weist sie aber auch darauf hin, daß Gott seinen Kindern für ihren Dienst den Heiligen Geist gibt und sie so zum Wandel nach der Schrift befähigt. Führt aus, daß es zwei Arten von Vollkommenheit nach der Schrift gibt: Zum einen die Vollkommenheit, das göttliche Gesetz zu erfüllen, welche unerreichbar ist, zum anderen die Vollkommenheit, durch göttliche Gnade weit zu gelangen, welche ein rechtschaffener Christ, der nicht zu den schwachen Kindern Gottes gehört, erreichen kann. – Freut sich, daß im Stift alles vorbildlich und gemäß dem Wort Gottes eingerichtet ist.

### Überlieferung

A: Magdeburg, Landeshauptarchiv, Rep. A 20, Tit. IV, Nr. 48, Bl. 5<sup>r</sup>–7<sup>r</sup>.

D: Ph. J. Spener, Letzte Theologische Bedencken 2, Halle 1711 (21721), S. 331–335 (Z. 1–139).

Jesum mit allen seinen gnaden- und heilsschätzen!